Alia manu: Sopra i christiani nuoui, che se non si riceucessero nella Compagnia, sarebbe spirito contrario all' euangilio, et Loarte e Gusman non ui entrarebbero.

634

SILVESTER LANDINUS

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

EX INSULA CAPRARIA 16 JULII 1553 ².

Susceptae navigationis causam explicat.—Fructus ex suo adventu obitisque muneribus perceptus.—Virgines duodecim, a praedonibus captas, dolet.
—Pii Landini sensus.—Amicorum desiderium.

Molto mio R.do Padre nel N. S. Pax Xi. Per alcune necessitadi spirituali sono uenuto in la Capraia ³, et s' è fatto grandissimo frutto. Primo, si sono assolti alcuni di scommunicationj papale et si sono dispensati per il giubileo circa 20 persone in grado prohibito, et da 18 declarati dispensati in 3.^o, hauendo Draguto bruggiato le loro dispense; ma li testimonij attestano

¹ «Ambos habían sido muy unos en el espíritu, por más que los separase mucho la edad, y aun la condición respectiva, por ser el Doctor Loarte ayo y maestro de Don Diego de Guzmán.» *Cartas de San Ignacio*, t. iv, pag. 66, annot. 2.

² Ex autographo in vol. D, unico folio, n. 92, prius 252. In hoc eodem vol., n. 91, prius 248, sunt excerpta aliqua ex hac epistola.—Adhibuit hanc POLANCO, t. III, pag. 105, n. 198, quem vide.

³ «Isola distante del Capocorso circa 20 miglia. Ha un Borgo, ed un forte Castello; e gira circa 24 miglia.» CAMBIAGI, *Istoria di Corsica*, t. 1, pag. 371.

che forno dispensati dalla cruciata, et dalla fabrica. Gran moltitudine sta mattina si sono comunicati, si sono rinouate le gratie diuine et con augmento. Ogni sera si canta la corona da tutto il popolo in chiesia, et s' insegnà la dottrina xpiana., et ogni mattina la predica et processione, et molte pietre si sono portate al belloardo contra l' infideli, che non è ancora più c' uno mese et mezo che amazorno homini et rapirno 12 vergini, le prime della terra, con grandissimo nostro dolore, et io nè sento la mia parte di tanta perdita delle anime. Questa è una isola molto pericolosa in ogni tempo. Non hebbe ardir' di mandargli il P. M. Emanuel, perchè ha troppo animo nelli pericoli, chel non fosse preso da pirati, perchè lui è più giouene ancora, che potrà più seruir al Signore che me infermo.

Questi non hanno altra memoria dellì suoi priuilegii in 4.^o, se non che la corte era in Auignon', ma penso questo parla d'altri priuilegii d' indulgentie, secondo congetturo.

Con grandissimi pianti, et staciar [?] di facie mi parti dalla Bastia. Li diuoti sono impatienti della mia absentia. Il Signore m' apparecchiò molti suoi serui per il uiaggio, et geno[ve]si et corsi: li rimunera sua diuina maestà.